

KURJER



POLSKI

WARSZAWA

Poniedziałek dnia 21 Czerwca r. 1830.

Prenumerata miesięczna złp. 2 gr. 20.
Kwar. złp. 8. Nr pojedynczy gr. 5.

Wszystko dla wszystkich.

Z powodu kończącego się kwartału, Redakcja KURJERA POLSKIEGO uprasza szanownych Prenumeratorów na prowincji, aby wcześniej na Urzędach i Stacjach pocztowych pismo jej zapisywać raczyli, a przeto żadnego spóźnienia w odbieraniu exemplarzy nie doznali. — W Warszawie prenumerować można: w Kantorze Główn. Kur. Pol. przy ulicy Danielowiczowskiej Ner 616; w Kantorze A. Gałęzowskiego i Komp. przy ulicy Zabięj; w Handlu P. Kölichena naprzeciw Arsenalu; w Składzie P. Ciechanowskiego na rogu ulicy Podwale; w Handlu P. Szmitowój naprzeciw S. Krzyża; w Handlu P. Rynga na Nowym Świecie; w Handlu P. Łuczynskiej naprzeciw domu Dobroczyńności; w Składzie Soliaka w rynku Starego Miasta; w Handlu P. Ehrenfeuchta przy ulicy Zaczerniejskiej; w Handlu P. Brzezińskiego przy ulicy Freta; w Handlu P. Levenglicka obok Ratusza Głównego; oraz w Drukarni przy ulicy Mazowieckiej Ner 1349 i w handlu P. Szmida przy ulicy Granicznej.

Wiadomości Krajowe

Wczorajszy obchód rocznicy ogłoszenia królestwa polskiego odbył się z wielką okazałością, na błoniach za Parysewem. Uroczystość religijna w obec tylu najdosłojniejszych osób, połączoła z widokiem najpiękniejszego w świecie wojska, z wspomnieniami tak bliskimi naszych uczuć narodowych, kogoż nie zajęła! Celebrował przy ołtarzu pod sklepieniem niebios wzniesionym biskup płocki; biskup Sandomierski dawał do pocałowania krzyż, Ewangelię i pokrapiał wodą święconą; biskup Kaliski czytał modlitwę, czyli ostatnie słowa wiekopomnej pamięci Alexandra, a kapelani czytali ją podobnie przed pułkami. Modlitwa ta rozrzewniała wszystkich obecnych. W czasie Te Deum stojące, ale cała jazda polska i garnizonu warszawskiego defilowała przed N. Panem ubranym

w polski mundur i przed N. W. X. Wejmarską. Niedostawało obecności N. Pani. (1) Xiążę Karól pruski z swoją małżonką, xiążę Hessen Homburg, hr. Dybicz Zabałkański, senatorowie, posłowie, pierwsi urzędnicy, kilkaset dam na galerji unyślnie przyrządzonej, liczni cudzoziemcy i mieszkańcy tutejsi byli świadkami tego uroczystego obchodu. W powietrzu rozlegał się odgłos muzyk pułkowych i radośnych okrzyków. Wieczorem dano bezpłatne widowisko w teatrze narodowym i oświecono domy.

Dnia 27. b. m. kościół ewangelicki w królestwie polskim, uroczystość obchodzić będzie trzecią setnicę podania wyznania augsburgskiego Karolowi V Cesarzowi, na sejmie Rzeszy niemieckiej w Augsburgu dnia 25 czerwca 1830 roku.

Dwieście pięćdziesiąt trzy numizmatów bardzo rzadkich, tak złotych, pozłacanych, sre-

(1) Stolica powitała N. Panię dopiero dnia wczorajszego popołudniu.

brnych jak i miedzianych są do zbycia; spis takowych codziennie przejrzeć można w kantorze główna. Kurjera Polskiego.

Urząd municypalny miasta stołecznego Warszawy. — Podając do wiadomości publicznej, że następujące bilety zastawne lombardowe, jakoto to: Nr. 6659 na złp. 180, Nr. 1599 na złp. 2000, Nr. 184 na złp. 20, Nr. 182 na złp. 70, Nr. 2579 na złp. 300, Nr. 2580 na złp. 80, Nr. 2581 na złp. 170, Nr. 3942 na złp. 180. posiadaczom tychże zaginęły; wzywa każdego w czyich ręku takowe znajdująby się mogły, wprzeciągu sześciu tygodni od daty, a najdalej do d. 30 lipca r. b. do dyrekcji lombardu w ratuszu głównym miasta stołecznego Warszawy posiedzenia swe odbywającej zgłosić się, i prawe posiadanie takowych udowodnić; po upływnieniu bowiem wyżej oznaczonego terminu nowe bilety zastawne w miejsce zgubionych i fanty w zastawie będące tym jedynie osobom za opłaceniem przypadających należności wydane zostaną, których nazwiska w xiegach dyrekcji lombardu są zapisane. — W Warszawie d. 17 czerwca 1830 r. — Radca stanu prezydent *Woyda.* — Sekretarz jeneralny *G. Jahotkowski.*

Wyszła z drukarni Puławskiej pochwała Woronicza miana na posiedzeniu towarz. przyjaciół nauk przez X. Adama Czartoryskiego. Exemplarz sprzedaje się po złp. 2 na pięknym papierze. Dostać można we wszystkich xiegarniach, składzie Ciechanowskiego i w oficynie pałacu Xieżny Sapieżyny na Nowym Świecie.

W kantorze głównym: Kurjera Polskiego, przy ulicy Danielowiczowskiej Nr. 616 przyjmuje się prenumerata na romans historyczny Tadeusza Bułharyna w czterech tomach p. t: *Dymitr Samozwaniec.* Prenumerata na welinowym papierze wynosi złp. 20; na zwyczajnym złp. 13 gr. 10. Przy każdym tonie będzie rycina. Piérwszy tom wyszedł już z druku; drugi zaś wyjdzie z pod prassy za dni kilkanaście.

Od d. 1 stycznia r. b. wychodzi w Petersburgu w języku polskim, w formacie Gazety

rządowej pruskiej, najczęściej w podwójnych arkuszach na welinowym papierze pismo perjodyczne *Tygodnik petersburski* i obejmuje następujące przedmioty: 1.) *Wiadomości krajowe;* oddział ten zawiera nowiny dworu, skrócone doniesienia o cesarskich reskryptach, ukazach i rozkazach dziennych, postanowieniach wyższych władz krajowych, czyli skrócony dziennik praw i urzędzeń nowowychodzących, ze szczegółowym wykładem tych, które bliżej mogą się stosować do krajów od Polski wcielonych; o nagrodach, podwyższeniach i t.d. i nakoniec o znaczniejszych w kraju wypadkach. 2.) *Wiadomości zagraniczne,* czyli doniesienia o ważniejszych politycznych wydarzeniach. W tym przedmiocie redakcja maso-bie za prawidło ogłaszać ile możności same tylko akta i postanowienia urzędowe, oraz wypadki sprawdzone, (fakta) unikając wszelkich domniemyanych i wątpliwych. 3.) *Wiadomości handlowe,* czyli doniesienia o nowych urzędzeniach handlowych w kraju i za granicą, o postępie i obrocie samego handlu i wszelkiego rodzaju przemysłu na głównych stanowiskach uważanych, o cenach towarów wywozowych i przywozowych w stolicy i innych głównych miastach krajowych i zagranicznych, nakoniec o kursach wexlowych i pieniężnych. 4.) *Rzeczy naukowe, Literatura, Rozmaitości.* Do oddziału tego, zajmującego około połowy każdego numeru, wchodzi wszystko co może mieć związek ze współczesnym rozwijaniem się nauk, literatury i sztuki w ogólności, ze szczególnym względem na stan ich w Rosji. Nadto znajdują tu miejsce różne wyjątki, zdania sprawy z nowych celniejszych dzieł w kraju i za granicą, doniesienia o odkryciach i udoskonaleniach, nakoniec krótkie uwagi i wiadomości statystyczne, biograficzne, bibliograficzne, podróże i t. p. Tygodnik wychodzi raz na tydzień co Sroda. Osoby życzące sobie prenumerować to pismo, zechcą się zgłosić do kantoru głównego Kurjera Polskiego przy ulicy Danielowiczowskiej Nr. 616. Cena półroczna prenumeraty na 26 numerów wy-

ności złp. 30. Zyczący zaś prenumerować rocznie na 52 numera złożą roczną prenumeratę złp. 54, i z pierwszym numerem następnego półroczna, odbiorą pismo to od 1go stycznia roku bieżącego.

Wiersz p. t. *Pamięci J. P. Woronicza* umieszczony w onegdajszym numerze Kur. Pol. wyjęty został z noworoczniaka *Melitel* na rok 1830.

Antoni hr. na Brzeziu Lanckoroński, c. austriacki rzeczywisty tajny radca i kawaler ord. złotego runa, orła białego i innych, umarł w Więdnii d. 27 maja, przeżywszy lat 70. Zwłoki jego przywiezione będą do grobów familijnych w Wodzisławiu, wojewódz. Krakowskiem. Był on W. Ochmistrem koronnym królestw Galicji i Lodomerji.

(A. n.) Słyszacząc bardzo często rozmowy i uwagi w zgromadzeniach szanownych ziemianów, nad studniami wierconemi (artezyjskiemi) i widząc jak mocno ten przedmiot wielu zajmuje, mam sobie za obowiązek donieść, że takowe i w naszym kraju istnieją. W sandomierskiem w okolicach Kunowa robiąc poszukiwania węgla kamiennych, za pomocą świdra górniczego, zdarzyło mi się pod wsią Miłkowem wybić 6 otworów, z których woda mocnemi promieniami wydobywała się; tak że wyrzucała na powierzchnię cząstki kamienia, węgla, a nawet i rudy żelaznej, z jednej zaś szczególnieć tak gwałtownie, że formowała ciągłą fontannę na 4 cale średnicy, a blisko na stopę wysoko bijącą, chociaż żaden z tych otworów świdrowych 11 sążni głębokości nie przechodził.

Nad granicą Szląska w okolicach Dąbrowy rozpoznawając także za pomocą świdra górniczego, pokłady węgla, zdarzyło mi się przebijac żyły wodne, których siła w pierwszym momencie była tak gwałtowna, że świder do 4 cetnarów ważący na kilka stóp w górę ulżywała. Mylnemi jednak uważałbym zdania tych, którzy utrzymują, iż u nas w każdym punkcie, i z niewielkim kosztem można mieć takowe studnie; przebijanie pokładów wodą rozrzedzonego piasku (Kurzawki) w naszym kraju na-

zbyt licznie znajdujących się, czego miałem przykłady przy poszukiwaniach solnych w województwie Krakowskiem pod Hebdowem; gdzie cały otwór świdrowy potrzeba było wykładać żelaznemi rurami, jest bardzo trudne, mozolne i bardzo kosztowne; w końcu szyb przy poszukiwaniach solnych w Szczerbakowie 1520 stóp pionowej głębokości mający, w którym żadnej wody prócz zaskórnej nie mieliśmy, dowiodłby, że i w takiej głębokości nawet, żyły wodne w niektórych punktach nie są do natrafienia. Z tych dwóch ostatnich przykładów przekonać się można że upowszechnienie studni wierconych, jakkolwiek w wielu miejscach nader wielkie korzyści przynieść mogących, nie może być dziełem pojedynczych osób, i jedynie za poręką opiekuńczego rządu, lub przez uformowanie oddzielnój do tego kompanji, jak to już w Odessie ma miejsce, mogłoby w naszym kraju korzystnie rozwinąć swoje działania. Teraz, kiedy obrady sejmowe zgromadziły razem członków z grona obywateli całego kraju wybranych, byłoby do życzenia, ażeby i ten przedmiot mógł zwrócić baczenie ich oko na polepszenie bytu i szczęścia naszej ojezyny. — H. W. Oby. Wojew. Krakowskiego.

Przyjechali do Warszawy. — Galiczyńska księżna z Moskwy 1674; Hauke Maurycy generał z Brześcia 479 Sen.; Roźniecki generał 586 Długa; Żaluska Emilia hrabina 464 Sen.; Adclberg generał ross. Nr. 1 Zamek; Benkendorf generał tamże; Wodzicki Karól hr. 38 R. S. Miasta; Kleymichel generał z Petersburga 522 Podwał; Lisiecki Ignacy tamże; Burdyców generał z Kijowa 570 Długa; Maruszeński Marciń ob. tamże; Lewicka Barbara z Kijowa 743 Ryńska; Rostworowski Stanisław hr. 1351 Mazowiecka. **TEATR NARODOWY.** Dziś: 6ty koncert P. Sontag. **TEATR ROZMAITOŚCI.** Dziś: Kom. Dwóch Sióstrzeńców, i kom-op. Warjat z potrzeby. Dziś zrana ciepła stupni 9. — Wzoraż w połud 14.

Wiadomości Zagranic

Nagiełdzie paryz. rozchodzą się już bezzasadne pogłoski o smutnym losie wyprawy algierskiej.

W wysłanych niedawno pamiętnikach barona Richemont, znajduje się plan wylądowania w Anglii, podany Bonapartemu r. 1809.

W mieście francuzkiem Orleans aresztowano porządnie ubranego mężczyznę, który nie unikał żandarmów, owszem niejako usiłował dostać się w ich ręce. Znalaziono przy nim papiery spiskowe i mniemany projekt ofiarowania tronu albo linji księcia Orleanu, albo księciu Reichstadtzkiemu. Sąd w Orleanie rozpoczął już śledztwo.

Francuzi wydali do arabskich mieszkańców kraju algierskiego następującą odezwę: „My Francuzi, wasi przyjaciele, płyniemy do Algieru, zkąd wypędzić chcemy Turków, waszych nieprzyjaciół i tyranów, którzy was ucimieżdżają i prześladują, majątki wasze i płody waszej ziemi rabują i nieustannie życiu waszemu zagrożają. Nie chcemy wam zabrać waszego miasta, ani nad niem panować; owszem zaręczamy, że, jak dawniej, wolni i udzielni w ojczyźnie swojej rządzić będziecie, jeśli się z nami połączycie i okażecie się godni naszej opieki. Francuzi tak się z wami obejdą, jak z waszemi kochanemi braćmi, Egipcjanami, którzy od lat 30. gdyśmy kraj ich opuścili, nieustannie o nas myślą, nas żałują, a nawet dzieci swoje do nas przysyłają, ażeby się nauczyły we Francji czytania, pisania i rzemiosł pożytecznych. Zaręczamy wam spokojne posiadanie pieniędzy, majątku i waszej świętej religji, gdyż król nasz, dobroczyńca naszej drogiej ojczyzny, opiekuje się wszystkimi religjami. Jeśli nie ufacie naszym słowom i sile naszego oręża, cofajcie się przed nami, ale nie mieszajcie się z Turkami, którzy są naszymi i waszemi nieprzyjaciółmi, a zachowajcie się spokojnie; Francuzi nie potrzebują żadnej pomocy do pobicia i wypędzenia Turków. Są oni waszymi szczerymi przyjaciółmi i pozostaną takimi. Przybawajcie do nas; nam przyjemnie, dla was korzystnie będzie, gdy nam dostarczycie żywności i furazju. Kupować będziemy od was woły i barany po

cenie targowej. Jeśli się nas boicie, oznaczcie miejsce, a nasi wierni żołnierze, udadzą się do was po towary bez oręża i tylko z pieniędzmi.“

Odezwę tę miano postać z Talonu do Tunisu w 400 exemplarzach. Niektóre gazety wątpią o jej autentyczności.

Generał Kolumbijski Santander wyjechał z Paryża do Anglii.

W Handlu Rossyjskim przy ulicy Krak. Przed obok OO. Bernardynów pod Dzwonnica N. 367 znajdują się do wyprzedania w jak najwyborniejszych gatunkach po najumiarkowatszej cenie różne Wina, to jest: Reńskie z r. 1825, Warkebruner, Hochheimer butelka po Złp. 4, Liebfrauenmihle but. Złp. 3 gr. 15, Asmansheiser, Reńskie czerwone butel. Zł. 4, Meinischer Ausbruch but. Zł. 4, Erlauer but. Złp. 2, Węgierskie z r. 1823, Masłacz wytrawiony but. Zł. 5, Szampańskie Zakson dobre butelka Zł. 11.

DOBRA mil dwie za Łowiczem, nad rzeką położone, składające się z trzech folwarków, w gruntach dobrych i obfitujące we wszystko, są z wolnej ręki do sprzedania z dogodnymi warunkami. Summa bowiem Towarzystwa Kredytowego i część szacunku na hipotecę pozostać mogą. Wiadomość u Andrzeja Masłowskiego Patrona przy ulicy Freta pod Nr. 256 mieszkającego.

Posesja na Pradze składająca się z domu drewnianego z dogodnościami, spiżhlerzem, stajnią, wozownią, tudzież ogrodem fruchtowym i warzywnym rozległości 29,000 łokci kwadr. Posesja ta jest w Feuerkaście 15,000 zł. oszacowaną, mogąca być użytą na fabrykę lub inną spekulacją, jest z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość w biurze informacyjnem.

Ekonom od lat kilku praktykujący, kawaler, lat 28 mający opatrzonej dobrej świadectwami, życzy sobie od S. Jana wejść w podobne obowiązki lub za pisarza procentowego. Wiadomość w biurze informacyjnem.

Zadane są guwernantki na prowincje, któreby prócz francuzkiego i polskiego języka posiadały nauki muzyki. Także i mówiące doskonale po francuzku. Wiadomość w B. Inf.

Jest summa 21,586 złp. do wypożyczenia na pełną hipotekę od dnia 24 b. ni. z procentem po 5 od sta. Wiadomość w B. Inf.

Osoba płci żeńskiej zdatna do robót damskich i krawieckich, oraz do zarządzania domem, życzy sobie wnieść w obowiązek tu w Warszawie lub na wsi. Wiadomość w domu Nr. 1869 przy ulicy Owczej u malarza.